

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

a conf. univ. dr. Romică RÎMBU

Anexa nr. 16: - Anexa nr. 35 la Ordinul nr. [6.560/2012](#)

- COMISIA ARTELE SPECTACOLULUI - Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare.

2.Standarde pentru Muzică:

Criteriile de evaluare corespund următoarelor domenii de activitate și se referă la întreaga carieră artistică și didactică:

1.Activitate didactică și profesională (acronim DID)- **Realizate: 110 puncte**

2.Activitate de cercetare științifică/creație artistică în domeniul specific de referință (acronim CS) –**Realizate: 16.695 puncte**

3.Recunoaștere și impactul activității (acronim RIA)- **Realizate: 3.360 puncte**

Specializările din domeniul muzical impun diferențierea între practicieni (compozitori, dirijori, regizori de operă, coregrafi, interpreți vocali și instrumentali ș.a.) și teoreticieni (muzicologi cu diferite domenii concrete de expertiză, pedagogi muzicali, folcloriști ș.a.). Aceste diferențieri se reflectă în tipul de prestații/realizări supuse aprecierii prin prisma criteriilor de față.

Tabelul 1. Activitatea didactică și profesională (DID)

Tipul activităților	Categorii și restricții	Punctaj
1. Cărți și capitole în cărți de specialitate sau suport didactic (practicieni și teoreticieni)	1.1 Tratat/Studiu amplu/Volum de studii teoretice sau privind compoziția muzicală, stilul sau interpretarea muzicală, publicat *, sau 1.2 Manual, curs, suport de curs, crestomație, colecție, îndrumător metodic, tipărit **, sau 1.3 Traducere/Editare critică/Îngrijire redacțională a unei opere muzicale sau teoretice fundamentale sau a unei antologii, crestomații, colecții de specialitate publicate	(1.1) 30p x 3 volume= 90 puncte 1)- Cartea „Oratoriul Miorița de S. Toduță” - analiză muzicologică ISBN 987-606-10-0789-9, Editura Universității din Oradea, 2012 2)- „Crochiu al școlii clujene de compoziție, focalizat pe analiza simfoniilor mentorului ei, Sigismund Toduță” ISBN 987-606-10-0790-5 Editura Universității din Oradea, 2012 3)- „Miorița în creația compozitorilor români” ISBN 987-606-10-0791-2, Editura Universității din Oradea, 2012 Practicieni: conf. sau prof, 1 carte (tratat, manual, traducere, editare critică) Teoreticieni: conf. sau prof. 2 cărți (tratat, manual, traducere, editare critică)
2. Documentarea realizărilor și nivelului profesional propriu în specialitate (practicieni)	1 DVD demo (cca 45 min.) cu portofoliu creație muzicală (compozitori), respectiv înregistrări live ale unor prestații interpretative proprii (interpreți)	DVD- Sigismund Toduță- Balada oratoriu <i>Miorița</i>. Corul și orchestra Filarmonicii de stat Oradea, dirijor Romeo Rîmbu. 20 puncte Practicieni: conf. sau prof. 1 DVD demo/portofoliu
Punctaj cumulativ per criteriu, minim		Conferențiar 50 p Profesor 70 p Total acumulat tabel 1: 90+20= 110 puncte

Tabelul 2. Activitatea de cercetare științifică/creație artistică în domeniul specific (CS)

Tipul activităților	Categorii și restricții	Punctaj
1. Concert/Recital/Spectacol în calitate de compozitor, dirijor, regizor, maestru balet, solist, membru în formație camerală până la 10 persoane (practicieni)	1.1 Prestații cu programe distincte, realizate în condiții de vizibilitate internațională sau națională de vârf	20 p x 449 concerte= 8.980 puncte 1975 Turneu în R.F.Germania cu orchestra Liceului de Muzică și Liceul de Coregrafie din Cluj- Napoca. 3 concerte. 1981, Iulie- Concerte simfonice și recitaluri la Castelul din Pommersfelden, Germania. 4 concerte. 03.08 Recital Germania, Erlangen 1982, 31-03 Filmări la Televiziunea Română. Vivaldi, Schumann 05-10.05 Concurs internațional de oboi la Markneukirchen 1985, 11.04 Înregistrare LP Electrecord, concertul pentru oboi de Dittersdorf 13.06 Solist cu Orchestra Națională Radio, L. Baci, Mozart 23.11 Solist cu Filarmonica din Oradea la Viena, în sala Musikverein, Acel, Mozart 1986, 1-4. 05 Concurs internațional de oboi la Praga 13.06 Solist cu FSO la Viena, Votivkirche, Acel, Mozart 15.06 Solist cu FSO la Moerbisch, Austria, Acel, Marcello 1987, 24.11 Înregistrări la Radio România: Concert Cimarosa, Sonata de Poulenc Iulie- Turneu în Italia cu FSO. 8 concerte 1988, 05-06, 05 Solist cu FSO la Ateneu, București, Acel, Haydn. 2 concerte 08.05 Înregistrare LP Electrecord, Acel, Concerte de Haydn, Mozart

		06-11, 09 Concurs internațional de oboi, Geneva, Elveția 1989, iulie Curs internațional de dirijat la Băile Felix Turneu în Italia cu FSO. 6 concerte 1990, 31.01-03.02 Turneu la Viena. Transmisie în direct la Televiziunea ORF. 3 concerte Turneu în Italia su FSO. Debut dirijoral în străinătate. 3 concerte. (1990- 42 concerte) 1991, mai- Turneu în Italia: Roma, Sicilia, Monopoli, Varese. 4 concerte. August Turneu Italia: Asissi, Anzio. 2 concerte. Oct. Dirijat Orchestra profesorilor Conservatorului din Rennes, Franța. Haendel, Barber, Vivaldi. 2 concerte Oct. Turneu în Italia: Florența, Narni. 2 concerte. Dec. Turneu Italia: Varese. 2 concerte. 1992, Iunie- Turneu Italia: Novarra, Varese. 3 concerte. Iulie- Turneu Italia: Florența, Prato, Porto Venere, Pergola, Giardini Naxos. 6 concerte. 15-19.09 Înregistrare 2 CD Dittersdorf pentru Olympia din Londra (1992- 64 concerte) 1993, 28.04-04.05 Înregistrări 2 CD M. Haydn pentru Olympia din Londra Iulie- Turneu Italia: Salo, Gravedona, Locorotondo. 3 concerte. 26.08-06.09 Turneu european cu Rod Steward. 8 concerte. Dec. 04- 08 Turneu Italia: Mazara del Vallo Concurs internațional de pian. 4 concerte. 1994, 17-19.09 Înregistrări 2 CD M. Haydn pentru Olympia din Londra Dec.- Turneu Italia: Mazara del Vallo (A. Ciccolini- Liszt nr.2) Marsala,
--	--	--

		Palermo, Caltanissetta, Florența, Prato, Campobasso, Portici. 11 concerte. (1994- 92 concerte) 1995, 17.04 Recital la New York University; oboi, sintetizator, percuție 20.04 Masterclass la New York University; cursuri de oboi și improvizație 21.04. Concert la Centrul Cultural Român din New York: oboi, sintetizator, percuție 23.04 Concert la Trenton, New Jersey State Museum, USA: dirijat <i>"New York Contemporary Music Ensemble"</i> 29-07 Italia: Cittaducale. Mozart, Schubert, Beethoven Sept-Oct. Turneu în Japonia cu orchestra Transilvania Virtuoso. 8 concerte. Dec. Turneu Italia: Bisquino, Campofiorito, Trapani, Fontanasalsa Village, Prato, Firenze, Albano, Lucca. 9 concerte. (1995- 114 concerte) 1996, 21-23 iunie Turneu Italia: Pistoia, Firenze. 2 concerte. 04-07.07 Târgu-Mureș. Înregistrare CD Luciano Simoni August Turneu Italia: Bracciano, Anzio. 3 concerte. 26.08-17.10 Turneu Brazilia. 5 concerte. Nov. Turneu Italia: Sardinia, Florența, Ragusa, Vittoria, Scicli, Erice, Trapani, Campofioritto, Bisachino, Trapani, Mazara del Vallo, Palermo, Andria, Roma, Cittaducale, Albano, Leonessa, Anzio, Roma, Subiaco, Cerveteri. 26 concerte. 1997, 26-27.08 Oradea, Festivalul Zilele soliștilor coreeni 01.11 Concert cu Shanghai Broadcasting Orchestra la Seoul Arts Center, Coreea de Sud Nov. Turneu Italia: Roma, Vittoria, Erice (concurs pian), Mazara del Vallo (concurs pian), Marsala, Bisquino. 8 concerte.
--	--	---

		22.12 Oradea. Corelli, Albinoni, Mozart-Missa Încoronării. Debutul corului Filarmonicii. (1997- 162 concerte) 1998, Nov. Turneu în Germania: Muenchen, Bad Toltz. 2 concerte 1999, 23.05 Debrețin cu Filarmonica Satu- Mare. Mozart, Botesini, Gajdos, Mozart 14-17.09 Înregistrare CD. Luciano Simoni, Tg-Mureș 09,10.11 Înregistrări CD Eminescu. Proiect Ministerul Culturii. Dirijor și compozitor. 18,19.12 Concerte la Will, Elveția. La orgă. 2 concerte Dec. Turneu în Spania cu Fil. din Ploiești: Cuidad Real, Guadalajara, Puerto Real, La Linea de Conception, Burgos, Bilbao, Benavente, Pamplona. 8 concerte. (1999- 177 concerte) 2000, 18.12 Bistrița, Concert Extraordinar: Carl Orff- Carmina Burana 2001, 12.05 Ploiești, Concert cu laureații concursului de pian "Lorry Wallfisch": Brahms, Rachmaninov, Ravel Iunie Turneu în Coreea de Sud cu Filarmonica din Ploiești. 7 concerte. 09.11 Orchestra Națională a Republicii Moldova, Ceaikovski, Korsakov 2002, Februarie-Martie Turneu Franța cu ansamblul Doina. 6 concerte 10-12.03 CD Tg-Mureș Luciano Simoni 13.04 Orchestra simfonică din Atena, Grecia: Mozart, Kabalevski, Ceaikovski Mai, Turneu Japonia cu Noua Orchestră Transilvană. 4 concerte. Oct.-Nov. Turneu în Franța cu Opera română din Cluj-Napoca. 69 de spectacole (2002- 268 concerte) 2003, 01-04.09 Înregistrări CD Tg-Mureș L. Simoni
--	--	--

		Nov-dec. Turneu în Franța cu opera din Cluj. 60 de spectacole. 2004, Februarie- Turneu în Coreea de Sud cu Filarmonica din Iași. 12 concerte. Sept.-Nov. Contract cu Gyeonggi Philharmonic Orchestra, Coreea de Sud. 9 concerte. 01,12 Concert oficial dedicat Zilei României la Opera din Roma, Italia. (2004- 351 concerte) 2005, 12.09 Tg-Mureș Înregistrări CD 2006, 19.01 Concert la Seul- Korean Symphony Orchestra, Bach, Bartok Martie- Contract cu Gyeonggi Philharmonic Orchestra, Coreea de Sud. Training. 09.05 Bistrița Ziua Europei Enescu, Bartok, Beethoven- Simfonia a IX-a 4-6.09 Tg.Mureș Înregistrări CD Nov. Turneu în Coreea de Sud cu Filarmonica din Iași. 14 concerte. (2006- 370 concerte) 2007, 07.03 Vancouver, WA cu Clark College Orchestra Sostakovici, Bruch, Dvorak Mai- Turneu în Coreea de Sud cu Filarmonica din Oradea. 14 concerte. 23.06 Tg-Mureș. Înregistrare CD Michael Lee. Primă audiție absolută. 24-27 Înregistrări CD Luciano Simoni 2008, 22.05 Kosice- Concert Festival Euroregiuni, Enescu, Bruch, Korsakov 23. 05 Oradea idem 2009, Mai Turneu în Coreea de Sud cu Filarmonica din Craiova. 8 concerte. 09-11 sept Înregistrări CD Ferid Alnar 31.10 Istanbul, Alnar- Kanun Concerto. Ziua Națională a Turciei. Președinție. (2009- 399 concerte)
--	--	---

		2010.06.01. Concert Extraordinar de Anul Nou la Bistrița cu Filarmonica din Cluj-Napoca 18.02.Premiera orădeană a Simfoniei a III-a de George Enescu- DVD 25.03.Concert vocal- simfonic cu Filarmonica din Târgu-Mureș- Simoni, Saint-Saens, Debussy, Ravel- DVD 14.04. Concert simfonic cu Filarmonica din Botoșani- Vioara lui Enescu. Verdi, Paganini, Beethoven 22.04. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Verdi, Brahms- Schoenberg în primă audiție 20.05.Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Hacıaturian, Prokofiev- DVD 13.06.Concert cu orchestra Clark College la Vancouver, Wa, USA- DVD 11.11.Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Țăranu, Stamitz, Gounod în primă audiție. 09.12.Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Mozart, Alnar, Schumann. Premiera Concertului pentru Kanun și orchestră. 2011. 08.și 09.01. Concerte de Anul Nou la Bistrița și Cluj cu Filarmonica din Cluj-Napoca 10.03. Concert simfonic cu muzică românească. Premiera absolută a Concertului pentru violă și orchestră de Valentin Timaru, cu Filarmonica din Oradea- DVD 07.04. Concert simf. cu Filarmonica din Oradea- Skalkotas, Sostakovici, Bartok- DVD 30.04. Concert în cadrul Festivalului internațional de muzică turcă, cu
--	--	---

		Orchestra Simfonică din Wuppertal, Germania. 03.11. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea. Requiemul in re de Cherubini (2011- 414 concerte) 2012.07.01. Concerte de Anul Nou la Bistrița cu Filarmonica din Cluj-Napoca 16.02. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Shostakovici, Rachmaninov, Borodin 15.03. Concert simfonic cu Fil. din Oradea. Premiera Simfoniei a XV-a de Shostakovici 24.05. Premiera orădeană a operei <i>Elixirul dragostei</i> de G. Donizetti- DVD 20.09. Concert vocal- simfonic cu Fil. din Oradea, deschiderea stagiunii- Carmina Burana 12.10. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea, dedicat Casei Regale 20.12. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Bach- Oratoriul de Crăciun 30.12. Concert simfonic extraordinar la Deva cu Filarmonica din Cluj-Napoca 2013. 04.01. Concert Extraordinar de Anul Nou la Bistrița cu Filarmonica din Cluj-Napoca 11.01. Concert de Anul Nou la Cluj-Napoca cu Filarmonica din Cluj-Napoca 19.01. Opera <i>Elixirul dragostei</i> cu Teatrul Național de Operă și Balet din Constanța 31.01. Concert simfonic cu Filarmonica din Satu-Mare- Saint-Saens, Sarasate, Sviridov- DVD 14.03. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Liadov, Glazunov, Mahler- DVD 25.04. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Korsakov, Rachmaninov,
--	--	---

		Beethoven- DVD 24.05. Concert simfonic cu Filarmonica din Sibiu. Concurs <i>Jeunesse musicale</i>. 19.09. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea, în cadrul <i>Festivalului internațional George Enescu</i>. Deschiderea stagiunii. 13.11- 17.12. Turneu în Coreea de Sud cu Orchestra Națională a Teleradio din Republica Moldova, 12 concerte 30.12. Concert simfonic extraordinar la Deva, cu Filarmonica din Cluj-Napoca. (2013- 443 conc.) 2014. 03.01. Concert Extraordinar de Anul Nou la Bistrița cu Filarmonica din Cluj-Napoca 09, 10 și 11.01 Concerte festive de Anul Nou cu Filarmonica din Oradea 07.02 Concert simfonic cu Filarmonica Botoșani- Mozart, Beethoven, Sarasate, Saint- Saens, Liszt 13.02 Concert simfonic cu Filarmonica Oradea- Ceaikovski, Respighi Total 449 concerte. Practicieni (interpreți și compozitori): conf. 3 concerte/recitaluri/spectacole prof. 5 concerte/recitaluri/spectacole Acumulat 8.980 puncte
	1.2 Prestații cu programe distincte, realizate în condiții de vizibilitate regională sau locală**	(1.2.) 10 p x 770 concerte = 7.700 puncte 1977 Concert ca solist cu orchestra Liceului de Muzică din Cluj, M. Bâzu-Cimarosa

		1978 Recital de muzică de cameră; Locul II la Concursul pe meserii 1979 Recitaluri de muzică de cameră la Academia Gh. Dima. 2 recitaluri. 1980 Dublu concert de Bach pentru oboi și vioară, cu Filarmonica din Satu-Mare Recitaluri de muzică de cameră la Bistrița. 2 recitaluri. Turneu în Franța și Elveția cu Ansamblul Românașul. 8 concerte. 1981, ian.18 Solist cu Orchestra Academiei, I. Mokos, Mozart Mib 28.02 Concurs interpretare: Locul II individual, Locul I Muzică de cameră 02.03, 06.04, 14.04 Recitaluri de oboi și Muzică de cameră. 3 recitaluri. August- Turneu în Grecia cu Ansamblul Românașul. 4 concerte. 29.10 Recital de muzică de cameră la Academia Gh. Dima 17.11 Solist cu Filarmonica din Ploiești, Horia Andreescu, Haydn 07.12 Recital de Muzica de cameră Locul I la faza națională a festivalului Cântarea României 1982, febr. 02 Recital de oboi, Schumann, Vivaldi, Hindemith 23, 24.04 Recital și filmări la Râmnicu-Vâlcea 18.05 Solist cu Filarmonica din Cluj-Napoca, Cristian Mandeal, Haydn 1983, circa 35 de concerte simfonice susținute în calitate de prim oboist în orchestra Filarmonicii de Stat din Oradea 12.06 Concurs național Cântarea României. Locul I cu sonata de S. Toduță 04.10 Recital S. Toduță la Muzeul Țării Crișurilor. (1983- 69 concerte) 1984, circa 35 de concerte simfonice susținute în calitate de prim oboist în orchestra Filarmonicii de Stat din Oradea
--	--	---

		17.02 Solist cu Filarmonica din Cluj-Napoca, Cr. Mandeal, Mozart 10.03 Recital Liviu Comes Oradea 19.03 Solist cu Filarmonica Oradea, M. Rațiu, Haydn August Turneu în Franța și Spania cu Ansamblul Românașul. 8 concerte. 1985, circa 35 de concerte simfonice susținute în calitate de prim oboist în orchestra Filarmonicii de Stat din Oradea 08.04 Solist cu Filarmonica din Oradea, M. Rațiu, Dittersdorf Iulie Solist cu Filarmonica din Oradea, E. Acel, Mozart 07.09 Solist cu Filarmonica din Oradea, E. Acel, Mozart 15.09 idem 03.10 Solist cu Filarmonica din Satu-Mare, Acel, Mozart. (1985- 155 concerte) 1986, circa 35 de concerte simfonice susținute în calitate de prim oboist în orchestra Filarmonicii de Stat din Oradea 03.02 Solist cu Fil. Oradea, Rațiu, Mozart 19.04 Solist cu Fil. Oradea, Acel, Marcello 25.04 Recital Oradea Bach, Haydn, Seidel 05.06 Solist cu Fil. din Arad, Ion Marin, Mozart și R. Strauss 07.07 Recital la București Vivaldi, Bozza, Toduță 27-30.11 Concurs național Gh. Dima. Locul II (1986- 196 concerte) 1987, circa 35 de concerte simfonice susținute în calitate de prim oboist în orchestra Filarmonicii de Stat din Oradea 1988, circa 35 de concerte simfonice susținute în calitate de prim oboist în orchestra Filarmonicii de Stat din Oradea 14.01 Solist cu Fil. Satu-Mare, A. Munteanu, Haydn
--	--	--

		29.02 Solist cu FSO, Acel, R. Strauss 12.06 Debut dirijoral cu Orch. de cameră a FSO Bach, Haydn, Mozart, Schubert 14.06 Solist cu FSO, Acel, Cimarosa 17.07 Recital de Nai și Orgă, K.Maria Staubli-Elveția, R. Rîmbu-orgă 21, 24, 26. 07 Recitaluri de Nai și Orgă la Târgu-Mureș, Arad, Timișoara. (1988- 274 concerte) 1989, circa 35 de concerte simfonice susținute în calitate de prim oboist în orchestra Filarmonicii de Stat din Oradea 15.05 Debut dirijoral cu FSO la Teatrul de Stat, Popvici, Bach, Dvorak 13.06 Solist cu FSO, Rațiu, Cimarosa 26.10 Dirijat FSO Constantinescu, Rachmaninov, Beethoven 1990, circa 35 de concerte simfonice susținute în calitate de prim oboist în orchestra Filarmonicii de Stat din Oradea 19.02 Dirijat FSO, Constantinescu, Schumann, Beethoven 16, 17.04 Recitaluri de Nai și Orgă la Oradea și Arad, Kurt Maria Staubli și Ștefan Ruha 15.06 Solist cu Fil. Arad, Atsushi Nukii, Mozart 22.06 Gala tinerilor dirijori de la Bușteni. Ceaikovski. 02.07 Dirijat FSO Borodin, Ceaikovski, Mozart. (1990- 353 concerte) 1991, 25.02 Dirijat FSO Silvestri, Haydn, Bizet 03.06 Dirijat FSO cu soliștii St. Ruha și A. Agoston. Vivaldi, Bach, Mozart 21.11 Dirijat FSO, Brahms 23.12 Dirijat FSO Beethoven 1992, 06.01 Concert J. Strauss
--	--	---

		12.01 Concert Eminescu. Enescu, Barber, Popovici, Grieg 27.01 Dirijat FSO Debussy, Vieuxtemps, Franck 31.01 Dirijat Satu-Mare Debussy, Cr. Bach, Bizet 17.02 Dirijat FSO Silvestri, Beethoven, Mozart 06.04 Oradea Mozart, Dvorak 22.04 Oradea Berlioz, Rossini, Mascagni, Mozart, Verdi, Glinka, Ceaikovski, Gounod, Wagner 11.05. Oradea Hacıaturian, Sostakovici 22.06 Oradea Stamitz, Mozart, Weber 29.06 Oradea Beethoven- Simf. a IXa 1993, 11 și 14 .01 Concerte J. Strauss 01.02 Oradea. Ceaikovski, Respighi, Britten 04.03 Satu-Mare. Borodin, Glazunov, Mussorgski 22.03 Oradea. Lazăr, Mozart, Korsakov 25.03 Oradea Muzeu. Haydn, Beriot, Ceaikovski 03.05 Oradea M. Haydn, J. Haydn, Ravel 20.05 Oradea Vivaldi, Saint-Saens 21.06 Primul Rock simfonic din România. Beatles 27.09 Oradea Ceaikovski 25.10 Oradea Carmina Burana cu proiecție film 30.10 Oradea Concert de arii din opere 01.11 Oradea. Bartok, R. Strauss 22.12 Oradea Haydn, Saint-Saens (1993- 381 concerte) 1994, 10.01 Oradea J. Strauss
--	--	--

		20.01 Arad Beethoven, Franck 26.01 Satu-Mare Ravel 29.01 Oradea Beethoven, Grieg 28.02 Oradea Rachmaninov, Ceaikovski 07.03 Oradea Bach, Mendelssohn, Brahms 11.03 Constanța. Mendelssohn, Haydn, Brahms 18.04 Oradea Enescu, Rîpă 16.05 Oradea. Liszt, Stravinski 23.05 Oradea Beethoven, Debussy 02.06 Satu-Mare. Mozart, Rîpă 16.06 Oradea Ceaikovski 31.08 Oradea Brahms 26.09 Oradea Beethoven 07.11 Oradea Mendelssohn, Liszt 14.11 Oradea Rachmaninov, Prokofiev, Brahms 25. 11 Târgu-Mureș Beethoven, Brahms 28.11 Oradea. Aarii din opere 19.12 Oradea Mozart, Liszt, Dvorak (1994- 400 concerte) 1995, 09 și 10 ian. Concerte J. Strauss 20.01 Satu-Mare. Mozart, Prokofiev 23.01 Oradea. Mozart, Prokofiev 04.02 Brașov. Weber, Lalo, Mendelssohn 20.02 Oradea. Gounod, Poulenc, Saint-Saens, Ravel 08-09.03 Zilele muzicii americane, ed. 2. Gezzo, Vieru. 2 concerte
--	--	--

		13.03 Oradea Haydn, Pasculli 20.03 Oradea Cimarosa, Mozart, Weber 27.03 Oradea. Enescu, Franck, Bartok 04.05 Sibiu. Rossini, Bruch, Schubert 15.05 Oradea. M. Haydn, Haendel, Enescu 27.05 Târgu-Mureș Boccherini, Vivaldi, Mozart, Cr. Bach, Lalo, Beethoven, Grieg 12.06 Oradea Vivaldi, Ceaikovski 23.10 Oradea Verdi Requiem. Corul Fil. Craiova 27.10 Oradea. M. Haydn, Dittersdorf, Vivaldi 09. 11 Satu-Mare. Brahms 13.11 Oradea Verdi, Schumann, Wagner, Brahms 20.11 Oradea Rossini, Liszt, Beethoven 1996, 8 și 9 ian. Concerte J. Strauss 18.01 Sibiu. Ceaikovski 29.01 Oradea. Ridzig, Bruch, Mendelssohn 12.02 Oradea. Brahms 16.02. Tg-Mureș. Wagner, Chausson, Mendelssohn 19.02 Oradea Wagner, Rietz, Beethoven 18.03 Oradea. Barber, Mozart, Debussy, Prokofiev 29.03 Botoșani. Csiky, Rachmaninov, Brahms 10.04 Oradea Concert de arii din opere 22.04 Oradea- Negrea, Mozart, Verdi, Borne, Dvorak, Chabrier, Brahms 23.04 Arad- Negrea, Mozart, Verdi, Borne, Dvorak, Chabrier, Brahms
--	--	--

		08.05 Satu-Mare Ceaikovski, R. Strauss, E. Chabrier 10.05 Satu-Mare Bach, Pergolesi 27.05 Oradea Weber, Mozart, Chopin 31.05 Carei cu Fil. Satu-Mare. Bach, Pergolesi 14.06 Braşov Debussy, Mozart, Franck 17.06 Oradea Lalo, Ravel 18.06 Carei cu Fil. Satu-Mare. Vivaldi, Mozart 21.10 Oradea Enescu, Ceaikovski, Dvorak 28.10 Oradea Mozart. (1996- 441 concerte) 1997, 06 şi 07 ian. Concerte J. Strauss 27.01 Oradea Brahms, Schubert 10.02 Oradea Mozart, T. Jarda 17.02 Oradea Festival Beethoven 03.03 Oradea Paganini, Mendelssohn 06.03 Sibiu. Bartok, Sibelius, Mendelssohn 14.03 Botoşani. Mendelssohn, Ceaikovski, Liszt 14 şi 15.04 Oradea Haydn Creaţiunea 05.05 Oradea. M. Haydn, J. Haydn, Debussy, Sibelius, Grieg 15.05 Oradea, Muzeu. Haendel, Halevy, Vivaldi 22.05 Satu-Mare. Bizet, Borne, Prokofiev 26.05 Oradea Enescu, Marcello, Prokofiev 06.06 Oradea. Bizet, Ceaikovski 11.06 Oradea Aarii din opere 16.06 Oradea Festival Ceaikovski
--	--	---

		09.09 Cluj-Napoca. Mozart, Bartok 15.09 Oradea Wagner, Liszt, Brahms 22.09 Oradea Ceaikovski, Saint-Saens, Beethoven 06.10 Oradea Beethoven, Mozart 10.10 Botoșani Mozart, Lalo 17.11 Oradea Concert de arii 19.12 Biserica Emanuel, Bach 1998, 4 și 5 ian. Oradea Concerte J. Strauss 02.02 Oradea. Voiculescu, Prokofiev, Korsakov 23.02 Oradea Mendelssohn, Beethoven 09.03 Oradea. Wagner, Weber, Ceaikovski 19.03 Arad Rossini, Liszt, Rachmaninov 23.03 Oradea Enescu, Mozart, Beethoven 10.04 Craiova Brahms, Rachmaninov 23.04 Sibiu M. Haydn, Mozart, Saint-Saens, Liszt, Debussy 30.04 Tg-Mureș Grieg, Mozart, R. Strauss 04.05 Oradea Didu, Mozart, R. Strauss 14.05 Bacău Debussy, Prokofiev, Pergolesi 25.05 Oradea Chopin, Rachmaninov 22.06 Oradea Bizet, Vivaldi 25.06 Ploiești Albinoni, Bach, Vivaldi, Dvorak 02.11 Oradea. Rossini, Paganini, R Strauss 06.11 Oradea Enescu, Beethoven, Ceaikovski (1998- 482 concerte) 1999. 01.02 Oradea. Dukas, De Falla
--	--	--

		11.02 Ploiești Bach, Dvorak, Stravinski 15.02 Oradea Bach, Rossini, Dvorak 16.02 Oradea Muzeu Bach, Mozart 08.03 Oradea A.Pop, Ravel, Haydn 12.03 Tg-Mureș A.Pop, Ravel, Beethoven 26.03 Botoșani Sibelius, Bizet 08.04 Satu-Mare A Pop, Beethoven, Brahms 19.04 Oradea Barber, Franck, Mozart 10.05 Oradea Stravinski, Spohr, Brahms 27.05 Ploiești. Wieniawski, Beethoven, Vivaldi 16.07 Bistrița Enescu, Bizet, Borne, Grieg 18.07 Bistrița Rossini, Albinoni, Bach, Mendelssohn 23.09 Ploiești Bartok, Stravinski, Enescu 11-10 Oradea Chopin, Berlioz 22.10 Tg-Mureș Nichifor, Brahms, Simoni, Rachmaninov 28.10 Ploiești Mozart, Rachmaninov 24.11 Orchestra de Cameră Radio București R. Strauss 29.11 Oradea Opera Don Pasquale de Donizetti. Debut operă. 13.12 Oradea Copland, Sibelius, Schubert (1999- 502 concerte) 2000 Oradea 20.01 Spectacol Eminescu 30.01 Bistrița, J. Strauss 08.02 Oradea Glinka, Schumann, Hindemith 24.02 Ploiești. Mozart, Beethoven 03.03 Bistrița Rossini, Sarasate, Beethoven
--	--	--

		06.03 Oradea. Rossini, Bruch, Beethoven 24.03 Botoșani. Beethoven, Salieri 26.03 Bistrița Carmina Burana, Vivaldi 03.04 Oradea Sibelius, Grieg, Smetana, R. Strauss 07.04 Craiova Nichifor, Sibelius, Mussorgski 04.05 Ploiești Mendelssohn, Weber, Mozart, Donizetti, Bruch 08.05 Oradea Enescu, Beethoven, Reger 22.05. Oradea Dittersdorf, Bach, Mussorgski 01.06 Satu-Mare Bach, Lipatti, Brahms 15.06 Ploiești. Vivaldi, Reger 29.06 Oradea Mozart- Opera Nunta lui Figaro 23.07 Bistrița Dvorak, Smetana, Marquez, Enescu 29.09 Caiova. Enescu, Chopin, Beethoven 19.10 Ploiești Britten, Mahler 25.10 Bistrița Enescu, Beethoven 30.10 Oradea Ceaikovski 17.11 Oradea Alessandrescu, Bach, Bruckner 30.11 Ploiești Debussy, Lobos, Ceaikovski 11.12 Oradea Glinka, Saint-Saens, Sostakovici 2001 , 15.01 Oradea Festival Brahms 18.01 Tg-Mureș Rachmaninov, Beethoven 12.02 Oradea Rossini, Mendelssohn, Beethoven 22.02 Ploiești Timaru, Mendelssohn, Respighi 26.02 Oradea Mendelssohn, Britten, Respighi
--	--	--

		05.03 Oradea, Opera Nunta lui Figaro 15.03 Sibiu A.Pop, Mozart, Stravinski 22.03 Ploiești Mozart, Beethoven 01.04 Bistrița Brahms, Bernstein, Gershwin, Mancini, Ellington, Anderson, Williams 09.04 Oradea Timaru, Danzi, Ceaikovski, Korsakov 27.04 Cluj- Napoca Gulda, Bernstein, Gershwin 07.05 Oradea Ceaikovski, Mahler 10.05 Ploiești Beethoven, Berlioz 17.05 Ploiești Mozart, Mendelssohn, Rossini, Brahms 24.05 Universitatea Oradea Cimarosa- Opera Căsătoria secretă 31-05 Ploiești Weber, Haydn, Lalo 04.06 Oradea Țăranu, Rachmaninov, Liszt 14.06 Oradea Cimarosa –Opera Căsătoria secretă 01.10 Oradea Carmina Burana 11.10 Sibiu Beethoven, Mozart, Brahms 22.10 Oradea Gulda, Gershwin 15.11 Ploiești Gulda. Gershwin, Bernstein 03.12 Cluj Festival Haydn 16.12 Bistrița Enescu, Ceaikovski, Strauss 20.12 Constanța Weber, Berlioz, Ceaikovski, Rachmaninov, Grieg, Ivanovici, Strauss (2001- 551 concerte) 2002 18.01 Iași Sibelius, Chopin, Kosakov 24-25.01 Craiova Mozart, Ceaikovski
--	--	--

		07.02 Satu- Mare. Gulda, Bernstein, Gershwin 11.02 Oradea Ceaikovski, Mussorgski, Borodin 18.03 Oradea Beethoven, Mendelssohn, Mussorgski 21.03 Braşov Rossini, Doppler, Mendelssohn 28.03 Ploieşti Saint-Saens, Franck 04.04 Sibiu Grăjdean, Gulda, Rachmaninov 19.04 Iaşi Bernstein, Gershwin 26.04 Constanţa Weber, Ceaikovski, Dvorak 07.05 Ploieşti Vivaldi, Mozart 09.05 Ploieşti Mozart, Doppler, Liszt 12.05 Bistriţa Rossini, Mendelssohn, Doppler, Dvorak 17.05 Oradea Enescu, Glazunov, Arutunian, Bizet 12.06 Oradea Enescu, Bizet, Ceaikovski, Brahms, Rossini, Strauss 14.10 Oradea Wagner, Saint-Saens, Brahms 21.10 Oradea Mozart, Ceaikovski 2003 , 13.01 Oradea Ceaikovski 20.01 Oradea Mozart, Schubert, Smetana 02.02 Opera Cluj J. Strauss 03.02 Oradea Chausson, Koussevitzki, Hummel, Mozart 28.02 Craiova Haendel Konstantinidis, Borodin 04.03 Ploieşti Vivaldi, Rossi, Sarasate, Haydn, Wieniawski 06.03 Ploieşti Rachmaninov, Grieg 10.03 Oradea Saint-Saens, Haendel, Prokofiev 20.03 Sibiu Weber, Arutunian, Brahms
--	--	--

		30.03 Opera Cluj- Rossini 03.04 Satu-Mare Mascagni, Dohnany, Poulenc 09.05 Iași Bartok, Bruch, Brahms 29.05 Poliești Bartok, Bruch, Arutunian, Bruch 01.06 Ploiești Bach, Haydn, Beethoven, Dvorak, Bizet 05.06 Târgu-Lăpuș Mozart, Vivaldi 12.06 Oradea Mozart, Beethoven, Verdi, Mendelssohn, 16.06 Oradea Vivaldi 12. 07 Bistrița Mozart, Vivaldi 24.07 Constanța Barber, Chopin, Vivaldi, Schubert 09.10 Ploiești Mozart, Ceaikovski 23.10 Oradea Rossini, Paganini, Ceaikovski 25.10 Bistrița Mozart, Vivaldi 27.10 Opera Cluj Strauss 29.10 Opera Cluj Rossini, Gounod, Strauss, Ceaikovski, Offenbach. (2003- 592 concerte) 2004, 08.01 Oradea, Concert J. Strauss 15.01 Ploiești Ceaikovski, Beethoven 24.01 Teatrul Oradea, Spectacol dedicat Unirii. 28.01 Iași Mendelssohn, Chaminade, Borne, Ceaikovski 11.03 Oradea Festival Beethoven 18.03 Tg-Mureș Festival Beethoven 25.03 Ploiești Beethoven, R. Strauss 01.04 Ploiești Bach, Stravinski
--	--	---

		08.04 Iași Mendelssohn, Ceaikovski 22.04 Oradea Mendelssohn, Rachmaninov, Wieniawski 30.04 Iași Mozart, Rachmaninov 13.05 Ploiești Albinoni, R. Strauss 03.06 Ploiești Kodaly, Smetana, Wieniawski 24.06 Oradea Wagner, Liszt, Franck 03.09 Iași Mozart, Ceaikovski 25.11 Oradea Rossini, Paganini, Dvorak 17.12 Cluj-Napoca Herman, Schumann, Brahms. (2004- 609 concerte) 2005, 02.01 Bistrița Concert extraordinar de Anul Nou 06.01 Oradea Concert J. Strauss 07.01 Satu-Mare Concert J. Strauss 21.01 Craiova- Festival Ceaikovski 27.01 Ploiești Beethoven, Haydn 03.02 Oradea Festival Dvorak 17.02 Ploiești V. Gheorghiu, Brahms 10.03 Ploiești Boieldieu, Ravel 17.03 Sibiu Enescu, Dvorak, Debussy, Ravel 20.03 Bistrița Dvorak, Ceaikovski 07.04 Ploiești Sostakovici, Rachmaninov 14.04 Oradea Mozart, Haydn, Cimarosa, Sostakovici 18.04 Baia-Mare cu Fil. S-Mare Weber, Ceaikovski, Mozart 21.04 Satu-Mare Mozart, Ceaikovski 05.05 Oradea Mozart, Brahms
--	--	--

		19.05 Ploiești Beethoven, Ceaikovski 26.05 Oradea Brahms, Liszt 02.06 Tg-Mureș Negrea, Simoni, Ceaikovski 23.06 Ploiești Wieniawski, Debussy 16.09 Concert L. Simoni 20.10 Oradea Brahms, Strawinski 21.10 Bistrița Brahms, Strawinski 27.10 Ploiești Paganini, Brahms 04,11 Craiova Mendelssohn, Brahms 24.11 Ploiești R Strauss, Honneger, Ceaikovski 11.12 Bistrița Ceaikovski, Beethoven 2006 02,01 Concert J. Strauss 08.01 Sibiu Concert de Anul Nou 02.02 Oradea Mozart Requiem 12.02 Bistrița Mozart Requiem 16.02 Ploiești Lalo, Chabrier, Korsakov 13.04 Oradea Franck, Reger 14.04 Târgoviște Corelli, Boccherini, Vivaldi, Mozart, Marcello, Schubert 19.04 București, Orchestra de cameră Radio. Mozart, Reger 27.04 Ploiești Mozart, Reger 04.05 Sibiu Poulenc, Saint-Saens 11.05 Oradea Bartok, Mozart 18.05 Ploiești Debussy, Franck, Hindemith 30.05 Craiova Mozart, Kreisler, Boccherini, Ceaikovski
--	--	---

		02.06 Craiova Debussy, Mozart, Grieg 08.06 Ploiești Debussy, Ravel, Grieg 22.06 Oradea Festival G. Gershwin 07.09 Concert L. Simoni 05.10. Oradea Rossini, Ceaikovski, Mendelssohn 12.10 Oradea M. Haydn, Mozart, Beethoven 27.10 Craiova Prokofiev, Saint-Saens Reger 07.12 Oradea Brahms, Berlioz 10.12. Târgoviște Festival Mozart 27.12 Bistrița Smetana, Bartok, Kreisler, Weber, Sarasate, Brahms, Dinicu (2006- 658 concerte) 2007, 05.01 Bistrița Concert extraordinar de Anul Nou 11,12.01 Oradea concerte de Anul Nou 18.01 Ploiești Sostakovici, Dvorak, Brahms 01.02 Oradea Bach, Dvorak 05.02 Iași Haydn, Mozart, Ceaikovski 09.02 Iași Chabrier, De Falla, Reger 23.02 Craiova Sostakovici, Reineke, Borne, Dvorak 15.03 Ploiești Festival Beethoven 22.03 Oradea Festival Beethoven 12.04 Satu- Mare Beethoven 21.04 Bistrița Scutăreanu, Rachmaninov 07.06 Ploiești Appert, Constantinescu, Haendel 13.06 București Orchestra de cameră Radio, Mercadante, Mozart, Haendel
--	--	---

		28.06 Concert L. Simoni 13 și 15.09 Oradea Ceaikovski, Orff 25.10 Oradea Martin, Mozart, Ceaikovski 02.11 Craiova Weber Debussy 08.11 Oradea Bizet, Saint-Saens, Sarasate, Grieg 26.11 Târgoviște Festival Elgar 13.12 Ploiești Kreisler, Stravinski, Grieg (2007- 680 concerte) 2008, 05.01 Bistrița Concert de Anul Nou 10 și 11.01 Oradea Concerte de Anul Nou 30.01 Oradea Kreisler, Mendelssohn, Brahms 21.02 Oradea Haydn, Prokofiev, primă audiție Stroobach 26.02 Craiova Bach, Mendelssohn, V. Gheorghiu 06.03 Oradea Mozart, Mercadante, Ceaikovski 13.03 Ploiești Sibelius, Toduță 20.03 Tg-Mureș Bach, Toduță 03.04 Oradea S.Toduță Premiera Oratoriului Miorița 17.04 Ploiești Simoni, Korsakov 15.05 Sibiu Weber, Beethoven, Toduță 09.06 Târgoviște Weber, Constantinescu, Korsakov 19.09 Oradea Brahms, Rachmaninov, Mussorgski 25.09 Tg-Mureș L Simoni Concert și înregistrare CD 03.10 Iași Toduță, Chiriac 17.10 Craiova Voiculescu, Beethoven, Toduță 23.10 Oradea Paganini, Prokofiev
--	--	---

		20.11 Ploiești Mozart, Haydn 12.12 Iași Telemann, Mozart, Haendel (2008- 700 concerte) 2009, 06.01 Bistrița Concert de Anul Nou 11.01 Oradea Concert de Anul Nou 12.01 Opera Cluj Concert de Anul Nou 22.01 Ploiești Fr. Martin, Mozart, Ceaikovski 29.01 Oradea Sostakovici, Puccini 12.02 Oradea Ceaikovski, Popper, Ravel 19.02 Satu Mare Munteanu, Haydn, Rachmaninov 26.02 Ploiești Rossini, Mussorgski 05.03 Tg-Mureș Prokofiev, Ceaikovski 12.03 Oradea Dediu, Prokofiev, Haydn 19.03 Ploiești Brahms, R Strauss 16.04 Sibiu Nardini, Mendelssohn, Dvorak 04.06 Ploiești Corelli, Bach, Mozart, Sarasate, Smetana 18.06 Oradea Festival Mendelssohn 17.09 Oradea Beethoven Simf. a IX-a 22.10 Iași Brahms, Beethoven, Bizet 05.11 Oradea Voiculescu, Ceaikovski, Elgar 09.11 Târgoviște Voiculescu, Haydn, Brahms 17.12 Ploiești Haendel, Ceaikovski 2010. 08.01. Concert de Anul Nou cu Filarmonica din Oradea 04.02. Concert simfonic cu Filarmonica din Ploiești. Brahms, Dvorak 08.03. Concert simfonic cu Filarmonica din Târgoviște. Rachmaninov-
--	--	--

		Dansurile simfonice 04.03.Festival Brahms cu orchestra Academiei din Cluj-Napoca 06.05. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Saint-Saens- Beethoven, Ceaikovski - DVD 30.06.Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Sarasate, Liszt, Ceaikovski 18.09. Concert de arii din opere cu Filarmonica din Cluj-Napoca 30.09.Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Timaru, Haydn, Brahms. 22.10. Concert simfonic cu Filarmonica din Târgu-Mureș- Enescu, Rossini, Liszt 28.10.Concert simfonic cu Filarmonica din Ploiești. Festival Fr. Chopin 14.10.Concert simfonic cu Fil. din Oradea- Mozart, Beethoven 25 și 26.11.Concerte simfonice cu Filarmonica din Târgu-Mureș- Timaru, R. Strauss, Sarasate, Grieg 27.11.Concert Rotary Oradea, cu ocazia premierii elevilor olimpici. (2010- 733 concerte) 2011. 13.01. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Vivaldi, Sviridov 21.01. Concert simfonic cu Filarmonica din Iași- Verdi, Bassi, Grieg 25.și 27.01.Concerte simfonice cu Filarmonica din Ploiești- Verdi, Bach, Ravel, Mozart, Liszt, Mendelssohn 17.02.Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Sibelius, Smetana, Borodin 05.05.Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea. Festival Mozart 24.06.Concert simfonic cu Filarmonica din Iași- Ceaikovski, Prokofiev 16.06. Concert cu muzică americană cu Filarmonica din Oradea 15.09.Deschiderea stagiunii la Oradea; concert aniversar Enescu- Bartok 20.10. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Weber, Bruch, Franck
--	--	--

		01.12. Concert festiv dedicat Zilei Naționale a României, cu Filarmonica din Oradea 22.12. Premiera Oratoriului de Crăciun de P. Constantinescu la Oradea 2012. 08 și 09. 01 Concerte festive de Anul Nou cu Filarmonica din Oradea 14.01. Concert dedicat elevilor olimpici, pentru Clubul Rotary Oradea- DVD 19.04. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Rossini, Paganini, Brahms 27.04. Festival Beethoven cu Filarmonica din Iași- DVD 08.06. Concert simfonic la Filarmonica din Craiova- Beethoven, Grieg 14.06. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Scedrin, Saint-Saens 29.11. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Festival Ceaikovski. (2012- 753 concerte) 2013, 24.01. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Chabrier, Lalo, Ceaikovski, Korsakov 07.02. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- A. Pop, Mendelssohn, Hindemith 01.03. Concert simfonic cu Filarmonica din Craiova- Beethoven, Haydn, Mozart 04.04. Concert simfonic cu Filarmonica din Arad- Mendelssohn, Mozart 12.04. Concert simfonic cu Filarmonica din Botoșani- Timaru, Mozart, Dvorak 19.04. Concert simfonic cu Filarmonica din Iași- Chabrier, Rodrigo, Dvorak 09.05. Concert de concerte cu soliștii Filarmonicii din Oradea 16.05. Concert simfonic cu Filarmonica din Ploiești- Ravel, Respighi 20.06. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Glinka, Rodrigo, Bizet 14.10. Concert simfonic cu Filarmonica din Râmnicu-Vâlcea- Suppe, Ustvol'skaya, Sviridov
--	--	--

		31.10. Concert simfonic cu Filarmonica din Oradea- Sibelius, R. Strauss 2014, 03.01. Concert de Anul Nou la Bistrița cu Filarmonica din Cluj-Napoca 09, 10 și 11.01 Concerte festive de Anul Nou cu Filarmonica din Oradea 07.02 Concert simfonic cu Filarmonica Botoșani- Mozart, Beethoven, Sarasate, Saint- Saens, Liszt 13.02 Concert simfonic cu Filarmonica Oradea- Ceaikovski, Respighi Total 770 de concerte. Practicieni (interpreți și compozitori): prof. 6 concerte/recitaluri/spectacole Acumulat 7.770 puncte
2. Proiectarea perspectivelor inovative privind problemele specifice muzicologiei, creației și interpretării (teoreticieni și compozitori)	2.1 Studiu sau articol publicat într-o revistă de specialitate indexată în baze de date internaționale ** sau în volumele unor manifestări științifice indexate în baze de date internaționale	15 p Teoreticieni: conf. 5 realizări, prof. 8 realizări Compozitori: conf. 1 realizare, prof. 2 realizări (evaluarea realizărilor se face prin cumulare articole publicate/comunicări)
	2.2 Comunicare susținută la o conferință/un simpozion/o reuniune științifică/un workshop cu comitet de selecție sau sistem peer review	15 p 12.06.2010 Conferință intitulată <i>Muzica românească și simfoniile lui Sigismund Toduță</i>, susținută la Clark College, Vancouver, USA 15 puncte Teoreticieni și compozitori: conf. 1 comunicare, prof. 2 comunicări
3. Aprofundarea calității cunoașterii, valorificarea potențialului de cercetare (teoreticieni)	Carte de specialitate publicată la edituri clasificate CNCS în categoria A sau B	30 p Teoreticieni:

		conf. 1 carte ca autor unic, prof. 2 cărți ca autor unic
	Punctaj cumulativ per criteriu, minim	Punctaj cumulativ per criteriu, minim Conferențiar 110 p Profesor 170 p Total acumulat tabel II: 16.695 puncte

Tabelul 3. Recunoaștere și impactul activității (acronim RIA)

Tipul activităților	Categorii și restricții	Punctaj	Punctaj Candidat
1. Experiență în management didactic, științific sau instituțional	1.1 Funcții de management deținute 1.2 Membru în colectivele de redacție / recenzor al unor publicații sau edituri indexate în baze de date internaționale 1.3 Organizator al unor manifestări științifice / artistice de nivel internațional 1.4 Organizator al unor manifestări științifice / artistice de nivel național	20p / an / funcție (1.1)- Manager al Filarmonicii de Stat Oradea, 7 ani (1.4.) 40 p -1) Organizarea unor cursuri internaționale de dirijat: 1991,1992, 1993. Valoare estimativă obținută de la cursanți: 24.000 Euro, reprezentând cheltuieli de regie și diurnă orchestră. -2) Organizarea următoarelor turnee cu Filarmonica din Oradea, în calitate de Director și Dirijor. Valoarea estimativă obținută de la partenerii externi reprezintă diurna orchestrei și cheltuieli de transport. Nu sunt incluse cheltuielile de cazare și masă. 1990 - Asissi, Monopoli, Sicilia- 15.000 euro 1991- 3 turnee: Assisi,Anzio- Firenze, Narni,- Varese- 15.000 Euro 1992- 3 turnee: Novarra, Varese - Firenze, Prato, Porto Venere- Pergola, Giardini Naxos- 20.000 E 1993- 2 turnee: Salo, Gravedona, Locorotondo - Mazara del Vallo	140 puncte (1.4) 40 puncte x 43 turnee = 1720 puncte

		20.000 Euro 1993- Turneu cu Rod Stewart- 5.000 E 1994 - Mazara del Vallo, Marsala, Palermo, Caltanissetta, Firenze, Prato, Campobasso, Portici- 20.000 Euro 1995- 2 turnee: Rieti, Cittaducale-Bisaquino, Campofiorito, Trapani, Fontanasalsa, Firenze, Albano, Lucca- 20.000 E -Turneu european FSO cu Rod Stewart- 25.000 E 1996 – 3 turnee: Pistoia, Firenze - Bracciano, Anzio- Sardinia, Florența, Ragusa, Vittoria, Scicli, Erice, Trapani, Campofioritto, Bisanquino, Mazzara del Vallo, Andria, Roma, Cittaducale, Albano, Leonessa, Anzio, Subiaco, Cerveteri- 30.000 E 1997- Roma, Vittoria, Erice, Mazzara del Vallo, Marsala, Bisanquino- 15.000 Euro <i>-3) Alte turnee, organizate cu diverse orchestre:</i> - Franța (1991- FSO; 2002, 2003- Opera Cluj-Napoca-130.000 E), - Japonia (2002- cu Noua Orchestra Transilvană- 80.000 E), - Germania (FSO 1994, 1998 -15.000 E), - Coreea de Sud (2001- cu Filarmonica din Ploiești; 2004 și 2006- cu Filarmonica Iași; 2007- cu Filarmonica Oradea; 2009- cu Filarmonica Craiova; 2013- cu Orchestra Națională <i>Teleradio</i> Moldova). Total 300.000 E - Brazilia (1996-120.000 E), - Turcia (2009- 9.000 E). Ultimele două turnee au fost organizate cu ocazia festivităților oficiale de sărbătorire a Zilei Naționale ale țărilor	
--	--	--	--

		respective. -4) Contract individual cu Gyeonggi Philharmonic Orchestra, Coreea de Sud, sept- nov. 2004 - 5) Contract individual cu Korean Symphony Orchestra- Seoul Arts Center, ianuarie 2006 - 6) Contract individual cu Gyeonggi Philharmonic Orchestra, Suwon, Coreea de Sud, martie 2006 - 7) Concert în USA, cu Orchestra Clark College, Vancouver, martie 2007 - 8) 2008, mai- Festival Euroregiuni la Kosice, Slovacia- 6.000 E - 9) 2010, 13.06 Concert și Conferință în Vancouver, USA - 10) 2011, 30 aprilie - Festival internațional cu orchestra simfonică din Wuppertal, Germania Valoare totală granturi: 871.200 euro. 40p (1.5.) -2007- Proiect AFCN de înregistrare a creației lui Sigismund Toduță. Valoare totală: 96.270 ron. Aprobare 10.000 ron.(2.200 Euro	
	1.5 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare de proiecte educaționale (POS, Socrates, Leonardo ș.a.) în calitate de director de program		(1.5) 40 puncte

2. Premii și distincții	2.1 Distincții sau premii de stat (în România sau străinătate) 2.2 Distincții sau premii acordate de organizații profesionale, media (internaționale sau naționale) ș.a.	70p 40p (2.2) <i>-Premiu de excelență pentru rezultate deosebite în activitatea muzicală și didactică, acordat de către Primăria Oradea (1000 euro).</i> <i>- Diplomă de excelență acordată de către Asociația Pro România Europeană- pentru contribuții remarcabile la dezvoltarea artei muzicale, pentru merite deosebite în formarea tinerelor talente, pentru promovarea culturii și spiritualității românești, Oradea, iunie 2012.</i> <i>-Diplomă- pentru activitatea depusă în slujba culturii muzicale mureșene, oferită de către Consiliul Județean Mureș, 2010.</i> <i>- Diplomă de excelență- pentru contribuția remarcabilă la dezvoltarea artei muzicale, oferită de către Ministerul Culturii și Patrimoniului Național, Oradea, 5 februarie 2010.</i> <i>- Diplomă de excelență pentru contribuția de excepție la dezvoltarea și afirmarea Filarmonicii din Ploiești, precum și pentru promovarea valorilor muzicale în viața comunității. Ploiești, 28 noiembrie 2002.</i> <i>- Diplomă de onoare, se acordă Maestrului Romeo Rîmbu pentru performanțe artistice deosebite la pupitrul orchestrei simfonice a Filarmonicii „Oltenia” din Craiova, în stagiunea 2001-2002.</i> <i>- Diplomă de participare, se acordă dirijorului Romică Rîmbu pentru participarea la cea de-a XII-a ediție a Galei Tinerilor Dirijori, Bușteni, 22- 24 iunie 1990, ATM.</i>	(2.2) 40 x 7 = 280 puncte
-------------------------	--	--	--

	2.3 Premii obținute la concursuri de creație sau interpretare de prestigiu, internaționale sau naționale	50p (2.3.)- Premiul II , Concursul de interpretare „Gh. Dima” - 1986 - Premiul I , Concursul Național „Cântarea României” - 1983 - Premiul I , Concursul Național „Cântarea României” - 1981 - Premiul II , Concursul național de interpretare <i>Gh. Dima</i> , 1978	(2.3.) 50 p x 4 = 200 puncte
--	--	--	--

3.Recunoaștere profesională în mediul academic și de specialitate	3.1 Membru în academii, organizații și asociații profesionale naționale sau internaționale de prestigiu 3.2 Deținător al unor funcții în academii, organizații și asociații profesionale naționale sau internaționale de prestigiu 3.3 Participări în jurii de concursuri naționale sau internaționale, sau pentru atribuirea de distincții naționale sau internaționale 3.4 Participare individuală sau în echipe de creație/interpretare, având contract cu instituții profesioniste din țară sau străinătate 3.5 Lucrări achiziționate de UCMR-ADA sau de alte organisme de prestigiu / compoziții editate în edituri de profil din țară sau din străinătate (compozitori) 3.6 Înregistrare pe suport (cu ISBN sau alt cod de autentificare) a lucrărilor muzicale respectiv a prestațiilor interpretative (interpreți și compozitori)	30p (3.3) <i>Participări în juriul unor concursuri internaționale: 1993–1997 Mazara del Vallo, Erice, Marsala, Tokyo- concursuri de pian, canto și dirijat.</i> 2001– Concursul de pian „Lory Wallfisch”, Ploiești. Total 9 concursuri. (3.6.) <i>Discografie:</i> – ca solist, concerte pentru oboi 1985 – K.D. von Dittersdorf , Electrecord ST ECE 02895 1988 – W.A. Mozart și J. Haydn, Electrecord ST EDE 03521 – ca dirijor, lucrări simfonice și concertante: 1992 - 2 CD K.D. von Dittersdorf, OLYMPIA OCD 425, 426 1993 - 2 CD Michael Haydn, OLYMPIA OCD 435, 485 - 1 CD Wenzel Pichel, 1993 - 2 CD Michael Haydn, OLYMPIA OCD 435, 485 - 1 CD Wenzel Pichel, OLYMPIA OCD 434	(3.3) 9 concursuri x 30 p= 270 puncte (3.6.) 21 CD/DVD - uri x 30p = 630 puncte
--	---	---	---

		1996, 1999, 2003, 2005-2008 – 7 CD Luciano Simoni (p.a.a.) INEDITA, ELECTRECORD, AGORA 2009 - 1 CD Ferid Alnar-Kanun Concerto, solist Ruhi Ayangil. 2010 - 1 DVD cu Simfonia a I-a de S. Toduță cu Filarmonicile Ploiești și Craiova. ISBN 978-606-10-0784-4 - 1 DVD cu Simfonia a II-a de S. Toduță cu Fil. din Târgu-Mureș. ISBN 978-606-10-0785-1 -1 DVD S. Toduță- Simfonia a III-a, cu Filarmonica de Stat Sibiu. Simfonia a V-a, cu Filarmonica Moldova Iași, ISBN: 978-606-10-0786-8 -1 CD Sigismund Toduță Simfonia a II-a, Filarmonica Târgu Mureș, ISBN: 978-606-10-0787-5 -1 CD Sigismund Toduță- Divertisment pentru orchestră de coarde, Filarmonica Oradea și Iași, ISBN: 978-606-10-0783-7 -1 CD Sigismund Toduță- Balada oratoriu <i>Miorița</i>. Corul și orchestra Filarmonicii de stat Oradea, ISBN: 978-606-10-0788-2	
3.7	Cursuri, masterclass-uri, conferințe susținute în alte instituții de profil sau în cadrul unor manifestări de profil din țară / străinătate	50 p (3.7.) 12.06.2010 Conferință intitulată <i>Muzica românească și simfoniile lui S. Toduță</i> susținută la Clark College, Vancouver, USA	(3.7) 50 x 1 = 50 puncte
3.8	Portrete/interviuri ca invitat unic în media scrisă sau audio-vizuală cu difuzare națională sau internațională	30p (3.8.) Interviu ca invitat unic la TVRM, București	(3.8) 30p x 1 = 30 puncte
3.9	Key-note speaker la manifestări științifice de nivel național / internațional		
3.10	Articole de presă care atestă recunoaștere națională/ internațională	Nu este obligatoriu să fie reprezentate toate categoriile de realizări, acestea fiind îndeplinite după caz, în funcție de specializările candidaților.	

<i>Punctaj cumulativ per criteriu, minim</i>	Conferențiar 50p Profesor 100 p	Tabel III: 3.360 puncte
<i>TOTAL (punctaj minimal cumulativ tabele 1+2+3)</i>	Conferențiar 210p Profesor 340p	20.165 puncte